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صفحه ۷
پنجشنبه ۱۱  اردیبهشت ۱۴۰۴
۳ ذی القعده ۱۴۴۶ - شماره ۲۳۸۴۶

مرکز آمار ایران در جدیدترین گزارش خود، داده های نگران کننده ای را در مورد وضعیت 
بیکاری در کشورمان مورد اشاره قرار داده است. براساس گزارش مرکز آمار، در ایران حدودا 
2 میلیــون بیــکار وجود دارد که 40 درصد از آن ها با جمعیتــی تقریبی 800 هزار نفر را 
فارغ التحصیلان دانشگاهی تشکیل می دهند. این مرکز همچنین به این مسئله اشاره کرده 
که 40 میلیون ایرانیِ بالای 15 سال)با فرض جمعیت 86 میلیونی ایران(، جمعیت غیرفعال 

بازار کار کشورمان را تشکیل می دهند. 
مرکز آمار خاطرنشان کرده که تنها 17 درصد از جمعیت کشور به صورت مرتب و روزانه 
تا هشت ساعت فعالیت کاری دارند. تنها اندکی پس از انتشار داده های مذکور در گزارش 
مرکز آمار ایران، شــاهد انعکاس آن ها در رســانه های مختلف و طرح تحلیل های مخنلف 
درباره آن بوده ایم. در این راستا، توجه به 2 نکته در مورد آمارهای مذکور از اهمیت زیادی 

برخوردار است.
اول اینکه ســهم بالای بیکاری فارغ التحصیلان دانشگاهی از جمعیت کلی بیکاران در 
ایران، حقیقتا نگران کننده اســت. ســالانه هزاران میلیارد تومان در حوزه آموزش و به طور 
خاص آموزش عالی ایران هزینه می شــود تا نیاز کشور به نیروی متخصص و آموزش  دیده 
رفع شود. با این حال، اینکه شاهدیم یکی از بروندادهای این هزینه کردها خود را در قالب 
ســهم 40 درصدی فارغ التحصیلان دانشگاهی از کل جمعیت بیکار کشور نشان می دهد، 
موضوع مناسبی نیست. در حقیقت، این بدان معناست که بخش قابل ملاحظه ای از بودجه 

و منابع کشور، به هدفی که برای آن طراحی و تخصیص داده شده، نمی رسد.
در عین حال، این مسئله که این گزاره در اذهان افراد جا بیفتد که گذراندن تحصیلات 
دانشگاهی نمی تواند مقدمه ای برای کسب موقعیت شغلی مناسب و ایجاد یک زندگی بهتر 
برای آن ها باشــد نیز به هیچ عنوان در راســتای منافع کلان کشورمان نیست. بگذریم که 
وجود شمار قابل توجهی فارغ التحصیل دانشگاهی بیکار، خود در ابعاد سیاسی، اجتماعی و 

امنیتی نیز برای ایران هزینه زا است.
به نقل از الف؛ نکته دوم اینکه در گزارش مرکز آمار ایران این مســئله مورد اشــاره قرار 
گرفته که تنها 17 درصد از جمعیت و نیروی کار در کشورمان، روزانه تا هشت ساعت که 
ساعت استاندارد کاری است، فعالیت دارند. این در حالی است که 40 میلیون ایرانی بالای 
15 سال که در سن فعالیت اقتصادی قرار دارند، عملا در زمره جمعیت غیرفعال کشورمان 
قرار گرفته اند. انتشــار این آمار نیز در نوع خود این موضوع را مورد اشــاره قرار می دهد که 
فرهنگ کار آن طور که باید و شــاید بر طبق آموزه های دینی و البته عرفیِ فرهنگ ایران، 

مورد توجه طیف های قابل توجهی از افراد نیست. 
در این میان، برخی این نقد را مطرح می کنند که شــرایط اقتصادی نه چندان مطلوب 
ایران در طی سال های اخیر، خود بسترهای مساعدی را برای بدتر شدن آمارهای مرتبط با 
وضعیت بیکاری در ایران فراهم کرده است. این موضوع را نمی توان انکار کرد با این حال، 
اینکه صرفا از منظر حکمرانی به ماجرا بنگریم و نقش مؤلفه های انسانی و فردیت انسان ها 

در رابطه با مسئله کار را مورد بی توجهی قرار دهیم، چندان منطقی نیست.

زنگ خطری که باید شنیده شود

 رابطه مستقیم 
بین »سطح تحصیلات« و »بیکاری«!

یکی از دغدغه های فرهنگی همیشگی رهبر 
انقلاب این بوده که نسل جوان و فعالان فکری 
جامعه  کنونی ایران، ارتباط مستحکم با آثار به جا 
مانده از علامه مطهری برقرار کنند. بنابراین با 
پاسخ به این سؤال که »آیا گفتارها و نوشتارهای 
علامه  شهید، ارزش مطالعه  جدی و هدایت شده 
را دارد یا خیر؟« باید به صورت قطعی جواب داد 
که نه تنها ارزش و مطلوبیت دارد، بلکه ضرورت 
و فوریت دارد. مقام معظم رهبری بارها و بارها 
بر ضرورت غور و تعمق و تأمل در آثار ایشــان 

تصریح و این مسئله را مطالبه کرده اند:
»شایسته است بر روی مبانی فکری و خط 

فلسفی ایشان، کار زیادی بشود.«
»روی کتاب ها و افکارشان هرچه می توانید 
کار کنید. ]...[ باز هم به نظر می آید که خیلی 

کار می شود کرد.«
»بروند کتاب هــای او را بخوانند، آثار او را 
طبقه بندی کنند و در میدان فکر و اندیشــه، 

همچون یک مشعل از آن استفاده نمایند.«
»اگر بنده می خواستم برنامه  حوزه  علمیه  قم 
را بنویســم، بلاشک یکی از مواد برنامه را این 
می گذاشتم که کتاب های آقای مطهری خوانده 
شود، خلاصه نویسی شود و امتحان داده شود.«

»حقیقتاً محصول بسیار عظیم و با ارزشی 
از شــهید مطهری در اختیار ماست و باید آثار 
این اســتاد گران قدر را، که با فکر والای خود 
به جامعه  فکری ما اهدا کرده است، به درستی 
دریافــت کرد و آن را آموخت. من احســاس 
می کنم هنوز در جامعه  ما جوانان، روشن فکران، 
نویسندگان، دانشگاهیان و روحانیونی هستند 
که آثار فکری شــهید مطهری را به طور کامل 
نخوانده و یا مورد تأمل قرار نداده اند. پس اقدام 
اول این است که ما آثار این فیلسوف بزرگ را 

مورد تأمل و استفاده قرار دهیم.«
ارزش آثار و تفکر علامه  شــهید آن چنان 
والاســت که می باید متعلــق »کار زیاد« قرار 
بگیرنــد و در جهان تفکــر و معرفت به مثابه  
»مشــعل« به آن ها نگریسته شود و حتی جزء 
»دروس رســمی حوزه های علمیه« گنجانده 
شــوند. این حجم متراکم از تأکیدات غلیظ و 
بی مثال، نشان دهنده  ارزش و اعتبار آثار علامه 
مطهری است که در کلام ایشان انعکاس یافته 

است.
 ۱. آثار استاد مطهری و تحولات زمانه

در همین راســتا، یک پرسش شایع مطرح 
می شــود و آن این اســت که آیا بــا توجه به 
اینکه علامه مطهــری در مواجهه با اقتضائات 
و ضرورت هــای جامعــه  آن زمان، دســت به 
نظریه پردازی و تولید فکر زده اســت، می توان 
امروز و اکنون نیز از آثار ایشان بهره برد یا اینکه 
این آثار، رنگ کهنگی پذیرفته و در گذشــته 

متوقف شده و به کار حال نمی آیند؟ 
در پاسخ باید گفت بسیاری از مسائلی که 
علامــه مطهری درصدد حل آن ها برآمد، تنها 

ناظر بــر الزامات و چارچوب هــای جامعه  آن 
زمان نبودند، بلکه امروز نیز همان مسئله ها و 
پرســش ها و شبهه ها در ساحت فکری جامعه 
فعال و طنین انداز هستند و این گونه نیست که 
بتوان کلیت و تمامیت تفکر علامه مطهری را 

به تاریخیت متصف کرد. 
مقــام معظم رهبری در ســخنان مختلف 
خود، بر این ایده پای فشــرده اند که نســل و 
جامعه ی امروز نیز همچون گذشــته، به شدت 
نیازمند تفکرات و نظرات علامه مطهری است 
و فراورده های فکری و علمی ایشان به مقولات 

تاریخی و منقضی شده تبدیل نشده اند:
»هنوز جامعه  ما به اندیشــه های شــهید 
مطهری محتاج است. ]...[ هنوز جامعه و نسل 
جوان و جامعه  فرهنگی و علمی ما به داشــتن 
همان مطالبی که آن بزرگوار از زبان و قلمش 
فیضان کرد و در اختیار امت اســلام گذاشت، 
محتاج اند. ]...[ مبادا وسوسه  خناسان و زمزمه  
دشمنان)که با فکر شهید مطهری مخالف بودند 
و به همین جهت هم او را از دست ما گرفتند( 
موجب شود که کتاب های آن بزرگوار از رواج 

بیفتد که البته نخواهد افتاد.«
»کتاب های شــهید مطهری، قابل مردن و 
تمام شــدن نیست. مبادا کسی خیال کند که 
مــا بعد از انقلاب تا حالا، که مرتب کتاب های 
شهید مطهری را طبع و نشر می کنیم، تکراری 
اســت. نه، در ســخن حق و در کلام حکمت، 
تکرار نیست. هنوز جامعه و نسل جوان و جامعه  
فرهنگی و علمی ما به دانستن همان مطالبی 
که آن بزرگوار از زبان و قلمش فیضان کرد و در 

اختیار امت اسلام گذاشت، محتاج اند.«
 ۲. فایده و ضرورت پرداختن به آثار 

استاد مطهری
پس از این، پرسش دیگری مطرح می شود 
و آن این اســت که »مطالعــه و تأمل در آثار 
علامه مطهری، چه ضرورت و فایده ای دارد؟« 
این پرســش نیز پرسش مهمی است. مطالعه  
آثار جناب علامه، می تواند گره های متعددی را 
از نســل و جامعه  امروز ما بگشاید. یکی اینکه 
چون تداوم یافتن نظام اســلامی وابســته به 
تداوم یافتن هویت ایدئولوژیک نظام اســلامی 
در ذهنیت جمعی است و همچنین از آنجا که 
هویت ایدئولوژیک نظام اسلامی مبتنی بر تفکر 
علامه مطهری است، بنابراین بقای خط فکری 
علامه  شــهید در جامعه، به معنی پیوستگی و 
تداوم یافتن حیثیت ماهوی نظام اسلامی است؛ 
آن چنان که مقام معظم رهبری اظهار داشته اند:
»آثار اســتاد شهید مطهری، مبنای فکری 
نظام جمهوری اسلامی ایران است. دیگران به 
مقدمات این انقلاب خیلی کمک کردند، ولی 
افکار آن ها در ساخت نظام جمهوری اسلامی 
ایران، نقش آن چنانی نداشته است. ]...[ اگر ما 
بخواهیم این نظــام در ذهن مردم عمق پیدا 
کند و حرکات انقلابی این مردم همچنان ادامه 

کنکور سراسری سال 1404 در اردیبهشت ماه 
و تیرمــاه 1404 برگزار می شــود. آزمون های 
سراسری به منظور پذیرش دانشجو در رشته های با 
آزمون دوره های روزانه، نوبت دوم، نیمه حضوری، 
مجازی، پردیس خودگردان دانشگاه ها و مؤسسات 
آموزش عالی دولتی و غیردولتی صورت می گیرد.
کنکور سراسری  هر  ساله حدود یک میلیون 
نفر و چند میلیون خانواده را تحت تأثیر خود قرار 
می دهد و با قدمتی 50 ســاله یکی از مهم ترین 
رویدادهای کشوری است که از دوران دبیرستان 
تا خدمت سربازی داوطلبان متأثر از آن هستند. 
تغییرات شــرایط اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی 
همگی خود را در کنکور نشان می دهند و فضای 

علمی دانشگاه ها نیز از آن تأثیر می گیرند.
دانش آموزان پس از ورود به دوره دبیرستان 
یا متوسطه به دلیل تأثیری که نمرات این دوره 

در پذیرش دانشگاه ها دارد سعی می کنند شرایط 
درســی خود بهبود ببخشند و کتب و دروس و 
فصول حذفی اعلام شده را با دقت پیگیری کنند 
تــا بتوانند بهترین نتیجه را بگیرند و در رشــته 

دلخواه خود پذیرفته شوند.
در ســال 1۳۹2 قانون ســنجش و پذیرش 
دانشجو در دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی کشور 
از سوی مجلس شورای اسلامی مصوب شد و بر 
اساس این مصوب تصمیم گرفته شد که شورای 
ســنجش و پذیرش دانشجو ایجاد شود و تمامی 
هماهنگی ها در مــورد مقررات، روش پذیرش و 
نحــوه تأثیر هر  یک از عوامل ســابقه تحصیلی، 
آزمون عمومی و آزمون اختصاصی در ســنجش 

دانشجو و ... توسط این شورا انجام شود.
بر اســاس این قانــون، مقرر شــده بود که 
اقدامات اجرائی همچون دفعات برگزاری آزمون، 
تأثیر قطعی و سهم ســوابق تحصیلی، معدل و 
دیگر موارد اجرائی در شورای سنجش و پذیرش 
دانشجو تعیین تکلیف شود اما بنابر دلایلی مبهم 
ایــن موضوع به یک کشــمکش میان مجلس و 
شورای عالی انقلاب فرهنگی بدل شد و از سال 
1۳۹2 تا 140۳ بالغ بر چندین بار قوانین کنکوری 

دستخوش تغییر شد!
در سال 1400 مصوبه ای با عنوان »سیاست ها 
و ضوابط ساماندهی سنجش و پذیرش متقاضیان 
ورود به آموزش عالی )پس از پایان متوســطه(« 
به تصویب شــورای عالی انقلاب فرهنگی رسید 
که عملًا تغییرات عمــده ای را در روند پذیرش 

دانشجو ایجاد کرد.
در حالی که داوطلبان ســال 1400 خود را 
آماده کرده بودند که نمره کنکور بالاتری کسب 
کنند و با جمع سهم ۳0 درصدی سوابق تحصیلی 
در دانشگاه ها پذیرفته شوند با تغییرات گسترده ای 
رو به رو شــدند که افزایش سهم نمره کل سابقه 
تحصیلی را هدف قرار داده بود. در مصوبه ذکر شد 
برای پذیرش در سال تحصیلی 1401 سهم 40 
درصدی و برای پذیرش از سال تحصیلی 1402 

و بعد از آن، سهم نمره کل سابقه تحصیلی به 60 
درصد با تأثیر قطعی افزایش یافت.

این مسئله در همان زمان اعتراض بسیاری از 
داوطلبان را به همراه داشت اما نکته دیگری که 
برای سال بعد از آن اعلام شد منجر به اعتراضات 
بیشتری شد. در مصوبه تکمیل و اصلاح موادی از 
سیاست ها و ضوابط ساماندهی سنجش و پذیرش 
متقاضیان ورود بــه آموزش عالی )پس از پایان 
متوسطه( که تنها چند ماه بعد از مصوبه اول به 
تصویب شورای عالی انقلاب فرهنگی رسید آمده 
بــود که تغییرات مربــوط دروس امتحان نهائی 
تا قبل از شروع ســال تحصیلی مربوطه )پایان 
شهریور(، اطلاع رسانی شود! این در حالی بود که 
در مصوبه قبلی بازه زمانی حداقل 2 ســال برای 

اطلاع رسانی عمومی در نظر گرفته شده بود.
همچنین تغییــر مهم دیگری که دو مصوبه 

شــورا در عرض مدت چند ماه بــه اضطراب و 
نگرانی داوطلبان اضافه کرد، موضوع سهم سوابق 
تحصیلی بود که این بار در مصوبه جدید تا سال 
1406 تصمیم گیری شد. در مصوبه جدید آمده 
بود: »ســهم نمره سابقه تحصیلی برای سنجش 
و پذیرش متقاضیــان ورود به آموزش عالی در 
رشــته های پر متقاضی در سال تحصیلی 1402 
140۳ فقط پایه دوازدهم به میزان 40 درصد با 
تأثیر قطعی، برای سال تحصیلی 1404-140۳ 
فقط پایــه دوازدهم به میزان 50 درصد با تأثیر 
قطعی، برای سال تحصیلی 1404-1405 فقط 
پایــه یازدهم و دوازدهم بــه میزان 60 درصد با 
تأثیر قطعی و برای سال تحصیلی 1406-1405 
و بعــد از آن پایه های دهــم، یازدهم و دوازدهم 
بــه میزان 60 درصد با تأثیر قطعی در نمره کل 

نهائی خواهد بود.«
از سوی دیگر برگزاری دو بار در سال کنکور 
نیز که از کنکور 1402 اجرائی شد از مهم ترین 
تغییــرات دقیقه ۹0 مقــررات کنکوری بود. در 

مصوبه سال 1400 شورای عالی انقلاب فرهنگی 
و اصلاحیه سال 1401 مصوبه تصمیم بر آن شد 
که کنکور دو بار در ســال برگزار شود و نمره آن 
نیز برای دو سال معتبر باشد. از کنکور 1402 این 
موضوع اجرائی و یک نوبت در زمستان 1401 و 
یک نوبت در تابستان 1402 کنکور برگزار شد.

پس از آن در ســال 140۳ مقرر شد که دو 
نوبت در اردیبهشــت ماه و تیرماه برگزار شود که 
آن نیز اجرا شد، در سال 1404 نیز مقرر شد که 
دو بار کنکور برگزار شود که بر اساس این مصوبه 
ثبت نام انجام شــده و قرار اســت نوبت اول در 
اردیبهشت ماه و نوبت دوم در تیرماه برگزار شود 
اما همین موضوع نیز دوباره دستخوش تغییر شد 
و در روزهای پایانی سال 140۳ اعلام شد که از 
سال 1405 دوباره برگزاری کنکور به روال یک بار 

در سال باز می گردد!

ضمن اینکه تغییراتی برای دروس پایه یازدهم 
در کنکور 1405 اخذ شــد و همچنین تصمیم 
گرفته شــد که نمرات هر سال تنها برای همان 
سال معتبر باشند و به دلیل مشکلات فراوانی که 
دو سال اعتبار نمره برای انتخاب رشته داوطلبان 
ایجاد کرده بود، این تصمیم نیز ملغی اعلام شود.
همه این تغییرات در حالی اتفاق افتاده است 
که داوطلب نمی داند هر لحظه با چه تصمیمی و 

از سوی چه نهادی مواجه می شود!
رئیس سازمان ســنجش آموزش کشور در 
این باره گفــت: قوانین و مقــررات باید قابلیت 
پیش بینی و برنامه ریزی باشند. به این معنی که 
متقاضیان ورود به آموزش عالی از زمان ورود به 
مقطع متوسطه باید بدانند در چه چارچوبی آزمون 
دهند. به عنوان مثال تأثیر سوابق تحصیلی به  چه 
صورت است، تأثیر آزمون اختصاصی به چه صورت 
اســت. ما باید به متقاضیان فرصت برنامه ریزی 
بدهیــم. وقتی می گوییم کنکور سراســری یک 
آزمون خطیر و سرنوشت ساز است پس این آزمون 

نیازمند برنامه ریزی بلندمدت است.
رئیس سازمان سنجش آموزش کشور تأکید 
کرد: به عنوان متولی  امر سنجش معتقدم حداقل 
باید یک بازه زمانی ســه ساله برای عدم تغییر 
مقررات و قوانین در حوزه کنکور در نظر گرفت. 
حتــی معتقدم هر مقرره ای کــه برای کنکور و 
ســنجش وضع می شود باید از ســه سال قبل 
اطلاع رسانی شود نه اینکه یک سال قبل مقررات 
را وضع و همان زمان هم اطلاع رسانی کنیم. اما 
نکته مهم این است که سازمان سنجش یک نهاد 
اجرائی است و تحت تاثیر نهادهای سیاست گذار 

و قانون گذار قرار دارد.
وی با اشــاره بــه تعدد نهادهــای مؤثر در 
مقرره نویسی حوزه آموزش عالی یادآور شد: شاید 
ما جزء معدود کشــورهایی باشیم که نهادهایی 
متعددی در حوزه سیاست گذاری و قانون گذاری 

ورود پیدا می کننــد و بعضاً هم تناقضاتی میان 
سیاست گذاری و قوانین وضع شده وجود داشته 
باشد اما وقتی این امر به سازمان سنجش به عنوان 
متولی اجرائی می رسد، سازمان سنجش موضوع 
را آسیب شناسی و اعلام می کند که این موضوع 
قابلیت اجرا ندارد به ســازمان ســنجش اعلام 
می شــود یک راهی برای اجرا پیدا کنید! ما در 
سنجش همواره سعی کرده ایم که بهترین راه را 
پیدا کنیم امــا در نهایت خروجی این راه ها این 
اســت که درصدی از متقاضیان و خانواده های 
آنها را ناراضی می کند و تحت تاثیر قرار می دهد.
نامبرده گفت: پیشــنهاد ســازمان سنجش 
این است که »شــورای ملی تخصصی سنجش 
و پذیرش« در یک نهاد ایجاد شــود که تمامی 
تصمیمات حوزه کنکور و آزمون ها در این شورا 
مورد بررســی قرار گیرد. تصمیمات با توجه به 
شــرایط اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشــور 
بررسی شده و بر اساس آن تصمیمات بلندمدت 

اتخاذ شود.

رئیس ســازمان سنجش یادآور شد: واقعیت 
این اســت که من خود را جای یک متقاضی و 
خانــواده اش می گذارم که ناگهــان در بهمن ماه 
مصوبه سیاســت ها و ضوابط سنجش و پذیرش 
دانشــجو یک بار تغییر داده شد و پس از آن در 
فروردین ماه هــم یک بار دیگر این مصوبه تغییر 
داده شــد. باید به داوطلبان حــق بدهیم که از 
این روند ناراضی باشــند. خود آزمون سراسری 
اضطراب و استرس خاص خود را دارد و از سوی 
دیگر این تغییرات مداوم نگرانی فرد را بیشــتر 
می کند. آیا فرد با ایــن وضعیت روانی می تواند 

آزمون خوبی بدهد.
وی تأکید کرد: پیشنهاد دیگر سازمان سنجش 
آموزش کشــور این اســت که حداقل قوانین و 
مقــررات حوزه کنکور و آزمون ها در مدت زمان 
سه سال قابلیت پیش بینی پذیری برخوردار باشد و 

این مدت به یک سال کاهش پیدا نکند. می توانیم 
دو دسته قوانین داشته باشیم یک دسته قوانین 
ثابت که تأثیرگذار هستند که برای آنها بازه زمانی 
حداقل سه ساله در نظر بگیریم. یک دسته دیگر 
هم رویه ها و روش ها هســتند که می توان برای 
آنها نیز بازه زمانی یک  ساله در نظر گرفته شود 
که در موقع خود به متقاضی اطلاع رسانی شود.

نامبرده گفت: مســئله اصلی این اســت که 
متقاضیــان ورود بــه آموزش عالــی حق دارند 
مطالبه گر باشند و ما باید بپذیریم که در مقابل 
آنها تکلیف داریم و باید به آنها پاســخگو باشیم. 
اکنون چالش اصلی این است که در مقرره نویسی 
حوزه کنکور متقاضیان و خانواده های آنها فراموش 
شــده اند و باید به آنها حــق بدهیم که گله مند 
و معترض باشــند. خدمت نهائــی کنکور برای 
متقاضیان ارائه می شود و باید با رفع این چالش 
به سمت کسب رضایت حداکثری حرکت کنیم.

وی اظهــار کــرد: ایــن چالــش در زمینه 
اطلاع رســانی هم وجود دارد. متقاضی وقتی با 
اظهارنظرهای متعدد از حوزه های متعدد مواجه 
می شود دچار سردرگمی می شود. ما در سازمان 
سنجش تأکید داریم که وقتی به جمع بندی نهائی 
رسیدیم یک نفر آن را به صورت خبر رسمی اعلام 
می کند تا داوطلب سردرگم نشود. اما متأسفانه در 
برخی از مواقع هنوز مصوبه نهائی و ابلاغ نشــده 
افرادی از ســایر بخش ها آن را منتشر می کنند 
که موجب تشــویش اذهان متقاضیان می شود. 
امیدوارم در این حوزه به یک ثبات نهائی برسیم.

به نقل از خبرگزاری مهر، کنکور سراسری در 
کشور ما به تنهائی یک چالش برای داوطلبان و 
خانواده هایشان محسوب می شود و افراد مؤثر در 
حوزه سیاست گذاری و قانون گذاری این چالش 
را با تغییرات مداوم مقررات به چالش بزرگ تری 
بدل کرده اند این در حالی است که باید تغییرات را 
متوقف کرده و به اموری از جمله کیفیت بخشی و 
هوشمندسازی امور سنجش و پذیرش دانشگاه ها 

بیشتر بپردازند.

»کنکور سراسری« همراه با قوانین ناپایدار و  مقررات متغیر!

تحلیل رهبر انقلاب از میراث معرفتی شهید مطهری

مطهری خوانی 
چـرا و چگونه؟

یابد، بایستی افکار استاد شهید مطهری در میان 
مردم رواج یابد.«

دیگــر اینکــه ایــن آثــار قادر هســتند 
»مطهری« هــای دیگــری را تولید کنند، زیرا 
تنفــس در فضــای فکــری برآمــده از آرا و 
اندیشه های علامه  شهید، قالب های ذهنی انسان 
را با آن همسو و هماهنگ می سازد و به  نوعی 

»مطهری« را بازتولید و تکثیر می کند:
»طــلاب جــوان، آثار شــهید مطهری را 
بیشتر مطالعه کنند، زیرا این امر قطعاً از آنان 
شــخصیت های متفکری خواهد ســاخت که 
می توانند در آینــده، ادامه دهنده  خط فکری 

استاد شهید مطهری باشند.«
در نهایــت، باید به این واقعیت نیز اشــاره 
کــرد که آثار علامه مطهــری به دلیل عمق و 
دقت بالا و تناسب با اقتضائات جامعه  معاصر، 
می تواننــد »بینش نو« در مخاطب بیافریند و 
او را به لایه های ژرفی از تفکر اصیل اســلامی 

وارد گرداند:
»هرچه از شهادت آن عزیز می گذرد، آثار و 
برکات معنوی فکری او ابعاد تازه تری را از خود 
نشان می دهد. ]...[ لازم است جوانان، مخصوصاً 
آن هایی که با معرفت و دانش سروکار دارند)مثل 
روحانیون، معلمین، دانشجویان و نویسندگان( با 
آثار شهید مطهری ارتباط نزدیک برقرار کنند 
و کتاب های آن بزرگوار را بخوانند. این کتاب ها 
حقیقتاً بینش وسیعی و در موارد بسیار، بینش 

نوینی به خواننده  خود می بخشد.«
۳. چگونگی پرداختن به آثار اســتاد 

مطهری
تاکنون به ســه پرســش اساســی درباره  

مطالعــه ی آثار علامه مطهــری از منظر رهبر 
انقلاب پاســخ داده ایم که مربوط به »ارزش و 
اهمیت آثار علامه«، »عدم تاریخیت آثار علامه« 
و »ضرورت پرداختن به آثار علامه« بودند. پس 
از این ها، پرســش دیگری نیز باید مورد تأمل 
قــرار بگیرد با این مضمون که »چگونه باید به 
آثار علامه مطهری پرداخت؟« به عبارت دیگر، 
مقصود از پرداختن به آثار ایشان چیست؟ چه 
نــوع و صورتی از فعالیت علمی باید در زمینه  

آثار ایشــان انجام بگیرد؟ با آثار ایشــان چه 
کنیم؟ در ایــن رابطه نیز مقام معظم رهبری، 
نکات بســیار ارزشمندی را مطرح کرده اند که 
راهگشا و چراغ راهنمای نگارنده در این مقاله 
بوده اســت. به طور کلی، ایشان درباره ی نحوه  
پرداختن به آثار علامه و چگونگی بهره برداری 
پژوهشی از آن ها دو نظر ابراز کرده اند. یک نظر 
این است که محقق مسلمان برای پژوهش در 
حوزه  علوم اسلامی و انسانی، می باید خود را از 

رجوع به آثار علامه، بی نیاز قلمداد نکند، بلکه 
افزون بر این، نتیجه ای که جناب علامه به آن 
دست یافته را »مبنا« و »نقطه  شروع« بینگارد 
و در امتداد آن، دست به نظریه پردازی دینی و 
تولید تفکر اسلامی بزند. در واقع علامه  شهید، 
بخش هایی از این مسیر را پیموده و یافته هایی 
ارزشــمند از خود به جا نهاده است. منطقی و 
معقول این است که راه را ادامه دهیم، نه اینکه 

مسیر پیموده شده را نادیده بگیریم:
»علما و فضلا و جوان ها)به خصوص طلاب 
جــوان ما( بایــد یک دوره  کتاب های شــهید 
مطهری را خوانده باشــند که اگر می خواهند 
کاری بکنند، من بنی فوق بناء السفلی11 باشد؛ 
یعنی براســاس آن فکر و روی شانه های شهید 

مطهری بروند.«
»]باید[ خاســتگاه فکری)کــه موضوعات 
متنوعی در نوشته ها و گفتارهای شهید مطهری 
مشــاهده می شــود( به عنوان نقطه  شروع به 
حساب آوریم و متفکران ما درباره  آن ها به خوبی 
بیندیشند، زیرا سخنان این شهید حاوی معارف 
و مسائل بسیار ارزنده ای است که می تواند نقطه  

شروع خوبی در مسیر تفکر و اندیشه باشد.«
نظر و ایده  دیگر ایشان این است که می باید 

تفکر تولیدشده از سوی شهید مطهری درباره  
هریک از موضوعات علوم اســلامی و انسانی، 
استخراج و تبیین شود. این کار علمی را می توان 

به مراحلی منطقی، تفکیک کرد:
اول - اســتخراج و اکتشــاف نظریه درباره  

یک موضوع
دوم - ساختاربندی و تولید چارچوب برای 

نظریه
سوم - تشریح و توضیح ابهامات و مجملات 

نظریه
چهارم - تکمیل نواقص نظریه

مقام معظم رهبری چنین اظهار داشته اند:
»باید روی افکار شهید مطهری، کار فکری 
بشود؛ یعنی جمعی اهل تحقیق و علاقه مند به 
کار علمی بنشــینند و نظرات و تفکرات شهید 
مطهری را در ابواب مختلف اســتخراج کنند. 
مثلًا از مجموع آثار ایشان، نظر آن شهید را در 
باب وجود، در باب انســان، در باب اختیار، در 
بــاب عدالت، در باب تاریخ، در باب قضا و قدر، 
در باب عرفان و درباره ی موضوعات بی شــمار 
و متنوعی که ایشــان در مباحث شــان مطرح 
کرده اند، استخراج کنند. ]...[ این راه گسترش 
و پیشــرفت و شکوفایی فکری جامعه برمبنای 

آثار شهید مطهری است که امیدواریم این کار 
انجام بگیرد.«

»یک توصیه بــه صاحب نظران و متفکران 
و نویســندگان دارم و آن این است که بیایند 
و کاری روی مجموع آثار آقای مطهری بکنند. 
همان طور کــه در کشــورهای غربی معمول 
است که وقتی فیلســوفی، محققی و شخص 
بزرگی در میان آن ها هســت، راجع به نظریات 
او می نشینند تفسیر و تحلیل و بحث می کنند، 
این کار در مورد اســتاد مطهری انجام بشود. 
]...[ صاحب نظرانی بنشینند و صرف وقت کنند 
و مجموع نظریات ایشــان را در ابعاد مختلف 
مباحث فلســفی و اجتماعی و غیره، استخراج 
کنند و به صورت کتابی دربیاورند و ارائه بدهند.«

 ۴. تفکر استاد مطهری به مثابه  مرحله 
نه مقصد

با وجود این تأکیدهای مکرر و غلیظ درباره  
ضرورت پرداختن به افکار و آثار علامه مطهری، 
نباید تصور کرد که می توان برای همیشــه به 
ایشــان اکتفا کرد و در یافته ها و فراورده های 
فکری ایشــان، متوقف و ساکن ماند. خاصیت 
علم این اســت که در هیــچ نقطه ای متوقف 
نمی شود و همواره در حال پیشرفت و گسترش 
است. جناب علامه را نمی توان نقطه ی پایان و 
نهایت علم قلمداد کرد و از حرکت باز ایستاد. 
همه ی گفته ها و نکته های پیش از این، دلالت 
بــر ارزش و اعتبار والای میراث فکری و علمی 
علامه ی شهید دارد، نه متوقف ماندن در ایشان. 
زمانه همواره آبستن پرسش ها و مسئله های نو 
و پیچیده تری است که در گذشته، موضوعیت 
نداشــته اند و ما باید امروز و اکنون، پاسخ ها و 
راه حل های متقنی برای آن ها بیابیم. نمی توان 
در زیر سایه  گذشتگان نشست و همه ی مسائل 
و چالش هــای نظری را به آن ها ارجاع داد و از 
آن ها پاســخ طلبید. منطقی این اســت که بر 
شانه های گذشتگان بنشینیم و مرزهای علم را 

به تصرف خود درآوریم:
»ما نمی توانیم در شــهید مطهری متوقف 
شــویم. ]...[ نیازهای فکری روزبه روز و نوبه نو 
می شود و جریان ورود به چالش با افکار وارداتی 
و نقادی علمی و تفکیک صحیح از سقیم آن، 
از وظایف مهمی اســت که باید ادامه پیدا کند 
و ما در دهه های آینده به مطهری ها نیاز مبرم 

داریم.«
»در آقای مطهری متوقف نشوید. این نهایت 

کار نیست، مرحله ای از کار است.«
تفکر علامه مطهری یک »چارچوب« است 
که می توان همچون یک »بنیان« به آن تکیه 
کرد و پیش رفت و شخص مطهری یک »الگو« 
است که می باید امروز و فردا، »تکثیر« شود تا 
انقلاب از عهده  حل مسائل و دشواری های نظری 
و ایدئولوژیک خود برآید و دچار انسداد و رکود 
نشــود. بنابراین ما هم به »مطهری گذشته« 

نیازمندیم و هم به »مطهری های آینده«.


